
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 172/2020 – 16 de Outubro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCIA DA SILVA CLEMENTE 1743268 CAHL 21/9/2020 23007.00014643/2020-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 1752948 NUGEC 12 a 24/10/2020 Coordenador Contábil e Financeiro da PROPLAN, CD-0004 23007.00015793/2020-69 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde não 
dispõe de docentes pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Nº 1.011 – Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Maria Angélica Pereira de 
Carvalho Costa, matrícula SIAPE Nº 287732, Ricardo Luis Cardoso, matrícula SIAPE Nº 282873 e 
Joselito Nunes Costa, matrícula SIAPE Nº 287769, para, sob a presidência da primeira, no prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00014651/2020-57, referente à progressão funcional do professor Fabio Santos de Oli-
veira, da classe de professor associado nível III para associado nível IV. 
 
Nº 1.012 – Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Daniel Melo de Castro, ma-
trícula SIAPE Nº 1283877, Julio Cesar Azevedo Nóbrega, matrícula SIAPE Nº 1514031 e Lea Ara-
újo de Carvalho, matrícula SIAPE Nº 1092639, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 
30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00015247/2020-67, referente à progressão funcional da professora ADRIANA CRISTINA 
BOULHOCA SUEHIRO FRANCO, da classe de professor associado nível II para associado nível III. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da 
Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magisté-
rio Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.020 – Conceder progressão ao professor Emanoel Luis Roque Soares, matrícula SIAPE nº 
1425578, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe D, com a denominação de 
Professor Associado, nível 2, para Classe D, com a denominação de Professor Associado, nível 3, 
com vigência a partir de 09 de julho de 2020 por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00010705/2020-93. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conse-
lho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 172/2020 – 16 de Outubro de 2020 
 

2/2 

Nº 1.021 - Conceder aceleração da promoção ao professor Rafael dos Reis Ferreira, matrícula 
SIAPE nº 2419264, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto nível 1 por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 05 de setembro de 2020, conforme o Proces-
so nº 23007.00013934/2020-16. 
 
Nº 1.022 - Conceder aceleração da promoção ao professor Fabio do Egito Gomes, matrícula 
SIAPE nº 1154515, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto nível 1 por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 27 de setembro de 2020, conforme o Proces-
so nº 23007.00014969/2020-07. 
 
Nº 1.023 - Conceder aceleração da promoção à professora Priscila Valdênia dos Santos, matrí-
cula SIAPE nº 1995671, lotada no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe 
C, com denominação de Professor Adjunto nível 1, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de doutor, com vigência a partir de 26 de setembro de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00014970/2020-77. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas 
Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23007.00014249/2020-47, RESOLVE: 
 
Nº 1.024 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE 2015363), para atuar 
como pregoeiro, e os servidores Halisson Jhonatas Almeida Lima (SIAPE 2998205) e Joel Souza 
dos Santos (SIAPE 1873699) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 33/2020, cujo objeto é a aquisição de máquina para uso em manutenção corretiva e preven-
tiva dos prédios da UFRB. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas 

Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23007.00015078/2020-71, RESOLVE: 
 
Nº 1.025 – Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas (SIAPE 1477484), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores André Silva Lima (SIAPE 1756148) e Caroline Santiago Barbosa Souza 
(SIAPE 1870820) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
34/2020, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para a cozinha industrial do Restaurante 
Universitário da UFRB. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 


